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همایش »تبیین سیاست های کلی نظام و نظارت بر حسن اجرای آن«

 گزارش: دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام، معاونت امور قوا
نظارت برحسن اجرای سیاست های کلی نظام مطابق بند دوم اصل110 قانون اساسی برعهده رهبر 
معظم انقلاب می باشد. به همین منظور مجمع تشخیص مصلحت نظام در راستای چگونگی نظارت بر 
قوای سه گانه و دستگاه های عمومی مقررات پیشنهادی خود را خدمت رهبر معظم انقلاب تقدیم نمود 
که نهایتاْ معظم له در اسفند سال1392 پس از اصلاحاتی اختیارات نظارتی یادشده را به مجمع تفویض 
فرمودند. اهمیت تاثیرسیاست های کلی برسرنوشت فعالیت های مختلف قوای سه گانه ایجاب می کند که 
در خصوص چگونگی اجرای آن نظارت و آثار ناشی از آن مستمراً ارزیابی شود تا چشم انداز تدوین 
شده پیش روی نظام به خوبی محقق گردد. بدیهی است حسن اجرای سیاست های کلی نظام مستلزم 
همراهی و همیاری همه دستگاه ها در تدوین طرح ها و لوایح و پیاده سازی آن هادر حوزه اجرا می باشد. 
در همین راستا با هماهنگی معاونت محترم حقوقی ریاست جمهوری مقرر گردید فعالیت های مستمری 
در خصوص آشنایی بیشتر معاونین حقوقی دستگاه ها با مفاهیم، کلیات و آیین نامه جدید نظارتی صورت 
گیرد که این امر منتج به برگزاری همایش "سیاست های کلی نظام و نظارت بر حسن اجرای آن" در 

تاریخ  15 مهرماه نود سه گردید.
این همایش در ساختمان قدیم مجلس شورای اسلامی با حضور معاونین حقوقی دستگاه های اجرایی 
و با سخنرانی آیت الله هاشمی رفسنجانی ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام، دکتر محسن رضایی 
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، دکتر الهام امین زاده معاون حقوقی ریاست جمهوری، جناب آقای 
سید رسول کاتب جانشین معاونت امور قوا و شوراها، دکتر اقامحمدی ریاست کمیسیون علمی راهبردی 
قضایی  حقوقی  کمیسیون  ریاست  شاملو  دکتر  نظام،  مصلحت  تشخیص  مجمع  دبیرخانه  انداز  چشم 
دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام و  دکتر تقدیسیان قائم مقام معاونت حقوقی ریاست جمهوری 

برگزار گردید.
آیت الله هاشمی رفسنجانی در این همایش برضرورت برگزاری این جلسات تاکید کرد و با اشاره 
به ضرورت های شکل گیری مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار داشت: وقتی قانون اساسی را آماده 
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می کردیم اسمی از مجمع و نظارت آن وجود نداشت اما واقعیات کشور و حضرت امام )ره( ما را به 
این نتیجه رساندند که با توجه به تغییر ساختار کشور یک خلا وجود دارد.

وی ادامه داد: در جایی نمی بینیم که نظام ها ملزم شده باشند در چارچوب اسلام و قوانین اسلامی 
آگاه در آن  افراد  آماده می شد  اساسی  قانون  پیش نویس  اداره کنند، در زمانی که  را  کشور خودشان 
نقش داشتند و بعداً هم که قانون اساسی به شورای عالی انقلاب ارجاع داده شد افراد آگاه و متخصص 
حضور داشتند و بعداً که قانون اساسی را خدمت امام )ره( و مراجع فرستادیم بحثی از مجمع تشخیص 

مصلحت و ولایت فقیه نبود.
هاشمی رفسنجانی بر همین اساس افزود: در مجلس خبرگان که برای قانون اساسی بحث می کردند 
ولایت فقیه در این قانون آمد و نقش ولایت و نظارت آن مشخص شد اما باز هم در 10 سالی که 
که  آمد  وجود  به  بن بست هایی  حال  عین  در  اما  نداشت  وجود  تشخیص  مجمع  گذشت  انقلاب  از 

خطرناک بودند.
رئیس مجمع تشخیص نظام با اشاره به شکل گیری مجلس اول و مشکلات آن گفت: در مجلس اول 
بعضی قوانین و تصویب آن دچار مشکل می شد و امام تذکر می دادند و در نهایت امام به این نتیجه رسید 

که باید جایی داشته باشیم که توسط آن بن بست ها را بشکنیم.
هاشمی رفسنجانی تصریح کرد: به اطلاع ما رسید که امام نیز این نظر را دارد و بر همین اساس سران 
قوا نامه ای به امام دادند و ایشان افرادی را به عنوان اعضای مجمع تشخیص معین کردند. وی بر همین 
انتخاب کردند و بن بست ها شکست و  با مشورت  اساس اضافه کرد: امام اعضا و آئین نامه مجمع را 

فرمودند مجلس در هر حالتی که ببیند باید مسئله ای را بررسی کند می تواند ورود داشته باشد.
نام  به  چیزی  ما  بودند  امام  که  زمانی  تا  اینکه  بیان  با  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  رئیس 
نبود، خاطرنشان کرد: اشکالی که  قانون اساسی هم  نداشتیم و در  این صورت  به  سیاست های کلی 
مشکل  دچار  و  ندارد  وجود  کشور  مختلف  بخش های  برای  جهت دهی  که  بود  این  داشت  وجود 

می شویم و ایراد وجود دارد.
هاشمی رفنسجانی اضافه کرد: سیاست های کلی در نظام سابقه و فرهنگ ندارد و خیلی از مدیران 
اطلاعی از آن ندارند و در اجرا می بینیم قطعاً باید راه عملیاتی داشته باشیم. وی با اشاره به اینکه مسئله 
رهبری ضمن  که  است  این  نکته  اولین  داشت:  بیان  است،  داده شده  انقلاب  رهبری  به خود  نظارت 
مشورت با مجمع تشخیص باید تدوین کند و در مرحله بعد خود رهبری باید در امور نظارت کند و 
مقام معظم رهبری فرمودند برای نظارت روی اجرای سیاست های کلی نظام نیاز به دستگاه عریض و 

طویل نیست.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه اولین میدان ما در مجلس بود که قوانین نباید با 
سیاست های کلی اختلاف داشته باشد، خاطرنشان کرد:  ما قبلًا در حد مغایرت مسئله را بررسی می کردیم 

اما موضوع انطباق موارد را هم رهبری فرموده اند در نظر بگیریم.
هاشمی رفسنجانی در ادامه گفت: به طور مثال برنامه و بودجه از مجلس به شورای نگهبان می آید 
و شورا تائید می کند و وقتی که ما بررسی می کنیم می بینیم تخلف از سیاست های کلی بالغ بر 70 تا 80 
مورد دیده می شود و زمان هم محدود است و باید به شورای نگهبان اطلاع بدهیم و همین فرایند زمان 
می برد و زمانی هم که شورای نگهبان به مجلس موارد اصلاحی را ابلاغ می کند مجلس می تواند نظر 
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شورای نگهبان را نپذیرد و این یک ایراد است. وی تصریح کرد: وقتی که ما نظرمان را در مجمع و در 
مغایرت به شورای نگهبان اعلام کردیم مجلس باید قوانین را اصلاح کند.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه ما آئین نامه را برای اصلاح خدمت رهبری انقلاب 
فرستادیم و 4 سال آئین نامه خدمت ایشان باقی ماند، گفت: اخیراً یک آئین نامه بسیار جدی از سوی 
معظم له ابلاغ شده است که می خواستند همه موارد در آن باشد و با ما هم مشورت نشد چون ایشان 

می دانستند ما مراعات دستگاه اجرایی را می کردیم و رهبری می خواستند قاطع عمل کنند.
گزارش  تنها  و  نیاوردیم  دستگاه ها  به  فشاری  آئین نامه  این  در  اینکه  بیان  با  هاشمی رفسنجانی 
می خواهیم، خاطرنشان کرد: اگر موارد مدنظر را دستگاه های اجرایی اصلاح نکردند به رهبری ارجاع 
می دهیم و اصولًا هیچ کیفری در کار نظارت مجمع نیست و کار ما پیشگیری است، وارد فاز مجازات و 
عزل و نصب نمی شویم و در آئین نامه هم چنین موضوعی نیامده است حتی در داخل مجلس هم کیفری 

نداریم و جلوگیری می کنیم.
سیاست های  از  نگهبان  شورای  تفسیر  کرد:  تصریح  رفسنجانی  هاشمی  نشست  این  ادامه  در 
کلی نظام این است که چون این سیاست ها مصوبه رهبری است همانند قانون اساسی حکم شرعی 

می شود. محسوب 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید براینکه ما تابع مصلحت هستیم و این مسئله مهمی 
است که هنوز وارد این بخش نشده ایم افزود: در آیین نامه مربوط به آن رهبری به موضوع مقررات 
اشاره کرده است که این مقررات شامل همه از جمله دولت و قوه قضاییه، صدا و سیما و نیروهای 
این  در  اینکه  بیان  با  وی  می شود.  می کنند،  ابلاغ  رسمی  مقررات  که  دستگاه هایی  تمام  و  مسلح 
این  برای  اعتباری هم  چارچوب اجرای سیاست های کلی کار دشواری است خاطرنشان کرد: هنوز 
نظارت نداریم و باید با اعتبار محدود مجمع و تشکیلات کوچک خود کار را انجام دهیم. وی ادامه 
داد: ما کمیته ای داریم که مغایرت ها با سیاست های کلی را اعلام می کند و در این چند روز بسیاری 
از این موارد را برای ما فرستاده اند که اگر بخواهیم خودمان در مجمع به آن رسیدگی کنیم، همه وقت 

مجمع صرف آن خواهد شد.
»تبیین سیاست های  نظام در همایش  ادامه دکتر محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت  در 
کلی نظام و نظارت بر حسن اجرای آن« با اشاره به ضرورت های برگزاری این همایش اظهار داشت: 
خوشبختانه در این دولت از سیاست های کلان استقبال خوبی شده است شاید این موضوع دو دلیل 
داشته باشد . وی ادامه داد: شخص رئیس جمهوری از اعضای موثر تشخیص مصلحت نظام بوده اند و 
سیاست های موثر در زمان ایشان تصویب شد و آشنایی وی با این سیاست ها باعث شده تا استقبال خوبی 

از سیاست های کلی نظام صورت بگیرد.
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام بر همین اساس افزود: جلسات توجیهی برای سیاست های کلی 

اقتصاد مقاومتی در همه استان ها با محوریت استانداران شروع شده است.
رضایی با بیان اینکه هر چیز جدیدی تا زمانی که تبدیل به عرف شود نیاز به زمان دارد، تصریح 
کرد: معمولًا در مقابل کارهای نوآورانه نوعی حالت دفاعی وجود دارد اما بعداً بتدریج جا می افتد. به 
نظر می رسد دولت آقای روحانی استقبال خوبی از این نوآوری داشته باشد. وی با ذکر این نکته که 
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در جهت تبیین سیاست های کلی نظام کارهایی را شروع کرده ایم، بیان داشت: آقای جهانگیری مسئله 
اقتصاد مقاومتی و تمام بندهای آن را به وزارتخانه ها فرستادند و آنها هم برنامه های خود را اعلام کردند.
رضایی اضافه کرد: قدم بعدی همایش امروز است که معاونت های حقوقی وزارتخانه ها و ریاست 
جمهوری با مجمع تشخیص برای نظارت بر سیاست های کلی برگزار شد و این شروع راه است. دبیر 
مجمع تشخیص مصلحت نظام تاکید کرد: امیدواریم با این طلیعه ای که آغاز شده، سیاست های کلان در 

جهت هدایت آرمان های انقلاب در عمل و اجرا موثر واقع شود .
رضایی با بیان اینکه سیاست های کلی برای یکپارچه سازی امکانات و جهت یابی حرکت کشور تهیه 
و ابلاغ می شود، خاطرنشان کرد: در فرایند سیاست گذاری، کارشناسان درباره موضوعات مربوطه بحث 
می کنند و بعد از آن بررسی ها در سطح مسئولان دولت و مجلس صورت می گیرد؛ خود آقای هاشمی 
هم در مجلس بوده و هم در دولت، و دیگر دوستان هم تجربیات و دانش انباشته ای دارند و کار خود را 
به نحو مطلوب انجام می دهند. وی برهمین اساس گفت: بنابراین سیاست های کلان پس از بررسی ها و 
موشکافی های لازم  به محضر رهبر انقلاب تقدیم می شود. اخیراً نیز، مقام معظم رهبری ایده های خود 
را مطرح می کنند و هم اکنون انسجام و اجماع بیشتری بین کارشناسان و مسئولان در مورد اینکه اهداف 

و مقاصد سیاست های کلان چه باید باشد وجود دارد.
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با طرح این موضوع که با تصویب آئین نامه مربوطه، مجمع قصد 
ورود به  مرحله نظارت را دارد، تصریح کرد: توصیه آیت الله هاشمی رفسنجانی این بود که دستگاه های 
عریض و طویل درست نکنیم و خود مسئولان اجرایی باید تمهیدات لازم را اتخاذ کنند و قصد مجمع 

این است که  از ظرفیت دولت و مجلس استفاده کند و امر نظارت را تسهیل شود.
ما  مشکل  اولین  گفت:  نظام،  کلی  سیاست های  تبیین  برای  موجود  مشکلات  به  اشاره  با  رضایی 
این است که نظام اداری ما با سیاست های کلان آشنایی ندارند و به طور مثال اگر قانون و مقررات و 
آئین نامه و نظیر این ها در عرف اداری شناخته شده است اما درک درستی ازسیاست های کلی نظام 
و الزامات آن هنوز وجود ندارد. رضایی با بیان اینکه ما در هیچ استانی شعبه و در هیچ وزارتخانه ای 
ارتباط تشکیلاتی نداریم، تصریح کرد: البته معنای این قضیه این است که ما باید از همین سیستم برای 

نظارت استفاده کنیم.
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام درعین حال افزود: مسئله آموزش بسیار مهم است و سیاست های 
کلان باید آموزش داده شود. وی خاطرنشان کرد: در دو سه جلسه ای که من در خدمت مقام معظم 
رهبری بودم ایشان به جد از مجمع خواستند که مسئله نظارت را به صورت جدی پیگیری کنند طوری 
که نتیجه سیاست های کلان روشن باشد. رضایی در پایان ابراز امیدواری کرده با همکاری دولت، مجلس 

و قوه قضاییه این تکلیف به انجام برسد.
تشخیص  مجمع  با  جلساتی  برگزاری  با  گفت  همایش  این  در  زاده  امین  الهام  دکتر  ادامه  در 
مصلحت نظام گزارشی مبنی بر آسیب شناسی از مسائل حقوقی کشور تهیه کردیم و مشخص شد که 
نظام حقوقی کشور نظام مناسبی ندارد. او گفت: در جلسه ای که با آیت الله هاشمی رفسنجانی برگزار 
کردیم، این گزارش را به ایشان ارائه دادیم و ایشان هم دغدغه خود مبنی بر نامناسب بودن مقررات 

کشور را مطرح کردند.
معاون حقوقی رئیس جمهور با بیان اینکه یکی از رمزهای موفقیت برخی کشورهای پیشرفته ناظر 
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بودن سیاست های کلی آنهاست، گفت: گاهی مجمع تشخیص مجبور است هفته ها برای یک قانون وقت 
بگذارد، اما مشخص نیست که این قانون زیرمجموعه کدامیک از سیاست های کلی نظام است.

حقوقی  دستگاه های  در  مجریه  قوه  است  لازم  که  می دهد  نشان  مسئله  این  داد:  ادامه  امین زاده 
حاضر باشد و هر ماه معاونت حقوقی ریاست جمهوری میهمان یکی از دستگاه هاست. او با بیان اینکه 
سیاست های کلی نظام در رتبه پایین تر از قانون اساسی است، ادامه داد: سیاست های کلی نظام با سند 

چشم انداز تفاوت دارد و در این سیاست ها برخلاف سند چشم انداز نگاه آرمانی وجود ندارد.
معاون حقوقی رئیس جمهور با بیان اینکه سیاست های کلی نظام با قوانین برنامه توسعه تفاوت دارد، 
گفت: برنامه توسعه مخاطب دارد و دارای اولویت است، اما سیاست های کلی نظام این گونه نیست. این 

سیاست ها قوانین اجرایی نیست و مخاطب ندارد، اما قوانین اجرایی بلافاصله می تواند اجرا شود.
هر  سیاست  که  دارد، چرا  تفاوت  وزارتخانه ها  سیاست  با  نظام  کلی  سیاست های  گفت:  امین زاده 
وزارتخانه را وزیر مربوطه مشخص می کند، اما سیاست های کلی نظام تمام نهادهای رسمی را درگیر 
می کند. وقتی سیاست های کلی نظام مشخص شود هیچ  یک از قوا نباید انحرافی از آن داشته باشند. او 
با تاکید بر اینکه هر 3 قوه باید هماهنگ باشند، گفت: بر اساس اصل 110 قانون اساسی مسائل اساسی 

کشور زیرمجموعه سیاست های کلی نظام است.
با  رابطه  در  تشخیص  به جلسات کمیسیون حقوقی مجمع  اشاره  با  رئیس جمهور  معاون حقوقی 
اجرای سیاست های کلی نظام، گفت: در آنجا مطرح گردید که باید شاخص گذاری کنید تا دستگاه های 
اجرایی را مورد ارزیابی قرار دهیم. در این زمینه باید فهم مشترکی وجود داشته باشد تا بتوانیم به سمت 

اجرا حرکت کنیم.
امین زاده ادامه داد: با توجه به اینکه در سیاست های کلی مخاطب مشخصی نداریم نمی دانیم که هر 
سیاست اعلام شده مربوطه به کدام دستگاه است و کدام دستگاه خود را موظف به اجرای آن می دانند 
بنابراین باید جدولی تهیه شود تا بدانیم که هر بخش مربوط به کدام دستگاه است. او با بیان اینکه بر 
اساس اصل 110 نظارت بر سیاست های کلی نظام بر عهده رهبری است گفت: بر این اساس کدامیک از 
دستگاه ها مورد نظارت هستند و مقصود از نظارت کلی یا جزئی است؟ قطعاً منظور از نظارت، نظارت 

کلی است و مسئولان بلندپایه باید نظارت کنند.
معاون حقوقی رئیس جمهور ضرورت انطباق تصمیمات دستگاه های اجرایی با سیاست های کلی نظام 
را ضروری دانست و گفت: استفاده از امکانات دستگاه های اجرایی در رابطه با اجرا شدن سیاست های 
کلی نظام باید مورد توجه قرار گیرد. ما باید در قوه مجریه به گونه ای عمل کنیم که دستگاه های اجرایی 
خود را موظف به همسویی با سیاست های کلی بدانند و اگر مصوبه مجلس با سیاست های کلی نظام 
هماهنگی نداشته باشد نباید دستگاه های اجرایی با مشکل مواجه شوند. امین زاده انسجام قوا در اجرای 
سیاست های کلی نظام را مفید ارزیابی کرد و گفت: ما آماده همکاری با مجمع تشخیص مصلحت نظام 
برای تبیین سازوکارهای لازم در این زمینه هستیم. همچنین باید از فعالان عرصه حقوقی کمک بگیریم 

تا ببینیم شاخص های اساسی چه چیزهایی است.

گزارش عملکرد  مرکز ارزیابی راهبردی  
مرکز ارزیابی راهبردی  باید بر اساس تبصره  3 ماده 6 مقررات نظارت بر حسن اجرای سیاست های 
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کلی نظام تشکیل شود. این تبصره  دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام را موظف کرده  با همکاری 
مرکز تحقیقات استراتریک و شورای دستگاه   های نظارتی کشور )موضوع ماده 221 قانون برنامه پنجم( با 
هدف تهیه گزارش های ارزیابی راهبردی و عندالزوم بررسی آمارهای رسمی منتشره شده ایجاد شود.  در 
همین راستا دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام با تشکیل دبیرخانه مرکز ارزیابی راهبردی، مقدمات 
انجام تکلیف مصرح شده در مقررات ابلاغی را فراهم نموده و در گام اول اقدام به تشکیل  جلسه 
تحقیقات  مرکز  نظام،  دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت  گانه شامل   9 در سطح روسای دستگاه های 
استراتژیک مجمع و اعضای شورای دستگاه های نظارتی کشور )سازمان مدیریت و برنامه ریزی، وزرات 
اطلاعات، دیوان عدالت اداری، سازمان بازرسی کل کشور، دیوان محاسبات، معاونت نظارت مجلس 
شورای اسلامی و سازمان حسابرسی بعنوان عضو مدعو( نمود. در جلسه مزبور ضمن بررسی تبصره 
کمیته  مقرر شد  و  گرفت  قرار  بحث  مورد  آن  نمودن  عملیاتی  شیوه  ابلاغی  مقررات  در  اشاره  مورد 
کارشناسی با حضور نمایندگان دستگاه ها تشکیل و اساسنامه پیشنهادی مرکز را به جلسه بعدی روسا 
ارائه دهند. قریب به هفت جلسه کارشناسی در دبیرخانه مجمع تشکیل و اساسنامه تدوین شده در این 
جلسات نیز جهت اخذ نظرات هیات انظباق حقوقی در دو جلسه هیات، بررسی و در نهایت اساسنامه 
تهیه شده در جلسه دوم روسای دستگاه ها، موضوع تبصره 3 ماده 6 مقررات ابلاغی  ارایه و نظرات اعضا 

نیز گرفته شد. در حال حاضر اساسنامه مراحل نهایی شدن را سپری می نماید.

۱- تهیه گزارش های ارزیابی راهبردی
جهت بررسی از وضعیت اجرای سیاست های کلی نظام  30 موضوع کلان و راهبردی کشور احصاء  
و برای هر موضوع یک مدیر پروژه از بین نخبگان با وظیفه تدوین شاخص های ارزیابی  و بررسی اجرای 
سیاست های کلی نظام در آن موضوع  بر اساس جدول پیوست انتخاب گردید. تا کنون چندین جلسه 

مشترک با مدیران پروژه ها برگزار و گزارشات پروژه ها ارائه شده است.

2- تشکیل کمیته تطبیق در دستگاه های اجرایی
جهت آشنایی بیشتر دستگاه های اجرایی با سیاست های کلی نظام و اعمال آنان در دستور العمل ها 
و بخش نامه ها بعد از مشورت با معاونت محترم حقوقی ریاست جمهوری مقرر گردید در دو دستگاه های 
اجرایی )وزارت نیرو، سازمان محیط ریست( بصورت پایلوت و با همکاری دبیرخانه مجمع کمیته تطبیق 
دستورالعمل ها و بخشنامه ها با سیاست های کلی نظام با محوریت معاونین حقوقی دستگاه ها و با وظیفه 
رصد حسن اجرا سیاست های کلی نظام تشکیل شود  و بعد از مدت شش ماه نتایج حاصله به معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری انعکاس تا تشکیل کمیته یاد شده ار سوی معاون اول رییس جمهور به همه 

دستگاه های دولت ابلاغ گردد.

۳- برگزاری جلسه با حقوقدانان شورای نگهبان  ومعاون قوانین مجلس
در پی برگزاری جلسات متعدد مقر گردید صورتجلسه تمامی جلسات هیات انطباق دبیرخانه با امضا 
دبیر محترم مجمع به شورای نگهبان ارسال گردد و همچنین مقرر گردیده معاون محترم قوانین مجلس 
شورای اسلامی و معاون محترم اجرایی شورای نگهبان، مغایرت طرح ها و لوایح با سیاست های کلی 
نظام را قبل از طرح در مجمع به دبیر محترم  مجمع اطلاع دهند و تصویب گردید با هدف یکسان سازی 

همایش »تبیین سیاست های کلی نظام و نظارت بر حسن اجرای آن«
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نظارت سه مجموعه نظارتی )شامل شورای نگهبان، مجلس شورای اسلامی و مجمع تشخیص مصلحت( 
کمیته دائمی در دبیرخانه تشکیل و نمایندگان سه مجموعه یادشده در این کمیته شرکت نموده و روند 
تطبیق لوایح و طرح های مجلس محترم شورای اسلامی با سیاست های کلی را بررسی و پاسخ یکسانی 

به مجلس ارسال گردد. 

۴- تشکیل کمیسیون مشورتی  
کمیسیون مشورتی جهت ارائه مشورت در  تدوین سیاست های کلی برنامه ششم واحد نظرات در 
خصوص شیوه اجرا و اعمال نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام با حضور تعدادی از وزراء، 
استاندارن و مدیران دولت  های گذشته در چندین جلسه  تشکیل و نظرات کارشناسی اعضا اخذ گردید.

 


